



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

\DECRETO n. 1024 del 24-07-2019

ME 095_1 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN LOCALITA' GATTINA nel COMUNE DI NASO (ME) - LAVORI COMPLEMENTARI ai sensi dell'art. 57 comma 5 lett. a D.Lgs. 163/2006 -

Pagamento rata di saldo – ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE

CUP J75D13000000001 - CIG 7067678065

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma".

Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 – PALERMO - C.F. 97250980824

e-mail: info@ucomidrogeosicilia.it – PEC: postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it



sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;

Vista la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare – sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

Considerato che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 095 A, riguardante l'esecuzione di lavori di “Consolidamento del versante in località Gattina”, nel comune di Naso per un importo complessivo di € 1.650.000,00;

Richiamati

- Il Decreto Commissariale n. 344 del 11/07/2012 con il quale l'arch. Mario Sidoti Migliore, in servizio presso l'ufficio tecnico del Comune di Naso, è nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- il Decreto Commissariale n. 191 del 14/03/2013 con il quale si è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo dell'intervento ME 095 A - “Consolidamento del versante in località Gattina”, nel comune di Naso, per un importo complessivo pari ad € 1.635.000,00;
- Il Decreto Commissariale n. 459 del 18.06.2013 con il quale è stato conferito incarico di D.L. misura contabilità, in favore dell'arch. Mario Messina, funzionario dell'U.T.C. di Naso, ai sensi del comma 5 dell'art.92 del D.lgs.vo 163/06 e ss.mm.ii., con le modalità e i criteri previsti nel regolamento adottato con D.C. n. 222/2012;
- Il contratto stipulato in Palermo il 11.07.2013 tra il Commissario Straordinario e l'impresa EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, con sede in Messina Viale San Martino, 373 isolato 26/C- 98124 registrato in data 22/07/2013 presso l'Agenzia delle Entrate direzione provinciale di Roma al n. 15990 – serie 3;

- Il Decreto Commissariale n.499 del 01/07/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo e statico in corso d'opera relativo ai lavori specificati in oggetto all'Ing. Giovanni Culici;
- Il disciplinare d'incarico sottoscritto tra il professionista Ing. Giovanni Culici ed il Commissario Straordinario Delegato, in data 18/06/2013, prot. n. 3686

- Considerato** che il Direttore dei Lavori, alla luce dei nuovi fenomeni di dissesto che si sono verificati nell'area di intervento, nel rappresentare la necessità urgente di attuazione dei suddetti interventi complementari connessi ai lavori in corso di realizzazione, ha richiesto un ulteriore finanziamento di € 557.000,00 per la esecuzione delle suddette ulteriori opere;
- Vista** la nota del 23.03.2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 1939 con la quale il D.L. ha trasmesso il verbale di accettazione lavori complementari da parte dell'impresa EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, esecutrice dei lavori principali, agli stessi patti e condizioni del contratto principale dell'appalto de quo, redatto in data 13.03.2017 e sottoscritto dal RUP congiuntamente al D.L.;
- Visto** il Decreto n. 255 del 17/05/2017 con cui, tra l'altro, si è approvato il quadro economico dell'intervento dei Lavori complementari ME095_A1 "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME) per un importo complessivo pari ad € 557.000,00 e, in considerazione del fatto che con decreto n. 552 del 13/12/2016 l'importo di € 13.197,63, imputato alla voce b3 relativo alle "indagini in sito", è già stato impegnato a valere sulle somme finanziate per i lavori principali, (giusto decreto n. 191 del 14/03/2013), si è disposto il finanziamento della somma di € 543.802,37;
- Visto** il Decreto n. 262 del 19 maggio 2017, così come modificato dal decreto n.330 del 7.06.2017 con il quale, in relazione ai "Lavori complementari" individuati con il codice intervento ME 095 1_A, è stato esteso:
- l'incarico conferito con D.C. n. 344/2012, all'arch. Mario Sidoti Migliore, in servizio presso l'U.T.C. del Comune di Naso, per l'espletamento delle funzioni di RUP;
 - l'incarico conferito con D.C. n. 459/2013, all'arch. Mario Messina, funzionario dell'U.T.C. di Naso, per l'espletamento delle prestazioni di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità;
 - l'incarico conferito con D.C. n. 499/2013, all'ing. Giovanni Culici Amato quale collaudatore statico e tecnico amministrativo;
- Visto** il contratto d'appalto stipulato il 14.07.2017 in Palermo presso la sede dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana, tra il Soggetto Attuatore e la ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE con sede in Viale San Martino, n°373 isolato 26/C- 98124 MESSINA, C.F./P.IVA: 02535770834, registrato all'Agenzia dell'Entrate di Palermo in data 17/07/2017 con numero di serie 8934, in cui, tra l'altro, all'art. 3 è determinato l'ammontare complessivo dei lavori complementari in € 368.242,31 oltre IVA, di cui € 352.510,21 per lavori e € 15.732,10 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- Visto** il Decreto n. 335 del 17/04/2018 con cui a seguito della stipula del contratto di cui sopra, **si è approvato il quadro economico per un importo pari ad € 557.000,00** e, contestualmente, tenuto conto degli importi già impegnati precedentemente, pari complessivamente ad € 13.422,63, **si è disposto l'impegno dell'importo utile alla realizzazione dell'intervento de quo, pari complessivamente ad € 543.577,37;**
- Visto** il Decreto n. 360 del 20.04.2018 con il quale, nell'ambito dell'intervento denominato ME095_A1 "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), si è preso atto della perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori e approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207 ed al contempo è stato confermato il quadro economico già approvato con decreto n. 335 del 17.04.2018 per un importo complessivo di €. 557.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 804 del 29/08/2018 con il quale nell'ambito dell'intervento denominato ME095_A1 "Consolidamento del versante in località Gattina" – Comune di Naso (ME), si è provveduto ad approvare in linea amministrativa, il quadro economico



rimodulato d'ufficio, per un importo pari complessivamente ad € 557.000,00;

Visto

il decreto n. 219 del 20 febbraio 2019 con cui, nell'ambito dell'intervento denominato ME_095_A1, dal titolo "Consolidamento del versante in località Gattina" - Comune di Naso (ME), **si è preso atto della seconda perizia di variante suppletiva e di assestamento somme redatta dalla Direzione Lavori e approvata dal R.U.P.** ai sensi dell'art. 161 del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207, **approvando in linea amministrativa un nuovo quadro economico** dell'intervento, rimodulato nelle voci, per lo stesso importo complessivo di **€ 557.000,00** così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A)	LAVORI		Totali parziali
	Lavori da computo metrico	€ 536.196,03	
A.1	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A.2	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso	€ 513.828,45	
	Ribasso offerto in sede di gara 30,6998%	€ 157.744,31	
	Restano al netto del ribasso	€ 356.084,14	
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.367,58	
A)	Lavori al netto del ribasso compresi oneri della sicurezza		€ 378.451,72
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Imprevisti < 5%		
B.2	IVA sui lavori 22%	€ 83.259,38	
B.3	Indagini in sito IVA compresa importo già impegnato con decreto n°552/16	€ 13.197,63	
B.4	Competenze geologiche in corso d'opera IVA compresa	€ 12.711,70	
B.5	Consulenza geotecnica	€ 5.281,83	
B.6	Indagini geognostiche e monitoraggio	€ 6.118,77	
B.7	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	€ 14.671,74	
B.8	Collaudo statico	€ 7.780,38	
B.9	Collaudo amministrativo	€ 5.868,70	
B.10	Contributo ANAC	€ 225,00	
B.11	Incentivi per progettazioni D.L. R.U.P ecc	€ 10.723,92	
B.12	Conferimento materiale a discarica	€ 0,00	
B.13	Acquisizione aree interessate dall'intervento	€ 15.654,51	
B.14	Per rimborso spese esecuzione prove meccaniche su rocce Prove di laboratorio per provini cls e acciaio	€ 3.054,72	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 178.548,28
	Totale A+B		€ 557.000,00

Richiamati :

il Decreto Commissariale n. 624 del 28 giugno 2018 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 alla ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE per lavori a tutto il 14/05/2018, per un importo complessivo pari ad € 228.416,12 IVA inclusa;

il Decreto Commissariale n. 763 del 08 agosto 2018 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 2 alla ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE per lavori a tutto il 29/06/2018, per un importo complessivo pari ad € € 190.993,21 IVA inclusa;

il Decreto Commissariale n. 532 del 18 aprile 2019 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 3 alla ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE per lavori a tutto il 20/07/2018, per un importo complessivo pari ad € € 16.907,65 IVA inclusa;

il verbale di proroga dei lavori con il quale il Rup, in riferimento alla richiesta di proroga espressa dall'impresa esecutrice dei lavori in data 16/05/2018, ha concesso una proroga di gg. 60 per l'ultimazione dei lavori fissando il nuovo termine per l'ultimazione degli stessi al 26/06/2018;

il verbale di proroga dei lavori con il quale il Rup, in riferimento alla richiesta di proroga espressa dall'impresa esecutrice dei lavori in data 25/06/2018, ha concesso una

proroga di gg. 15 per l'ultimazione dei lavori fissando il nuovo termine per l'ultimazione degli stessi al 11/07/2018;

il verbale di proroga dei lavori con il quale il Rup, in riferimento alla richiesta di proroga espressa dall'impresa esecutrice dei lavori in data 11/07/2018, ha concesso una proroga di gg. 10 per l'ultimazione dei lavori fissando il nuovo termine per l'ultimazione degli stessi al 21/07/2018;

Vista la nota prot. 8334 del 04/06/2019, acquisita agli atti in data 14/06/2019 con prot. 4207 con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 18/03/2019 e sottoscritto dall'impresa senza riserve, da cui si evince un importo effettivo netto dei lavori pari ad € 378.451,72, ed un credito residuo spettante all'impresa pari ad € 20.814,85, così come risulta dallo schema di seguito riportato:

Importo netto totale dei lavori	€ 378.451,72
Da cui si detrae:	
Certificati acconto emessi	
n. 1 del 14/05/2018	€ 187.226,33
n. 2 del 12/07/2018	€ 156.551,81
n. 3 del 18/03/2019	€ 13.858,73
Totale a detrarre	€ 357.636,87
Resta il credito netto dell'impresa	€ 20.814,85

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 21/07/2018 sottoscritto dall'impresa e vistato dal Rup), con il quale lo stesso ha dichiarato che le opere di che trattasi, sono state ultimate in pari data e dunque in tempo utile;

Vista la relazione di collaudo tecnico amministrativo redatta in data 20/05/2019 con cui il collaudatore, sulla scorta delle risultanze delle visite di collaudo, dei riscontri tecnici, amministrativi e contabili eseguiti, ha ritenuto i "Lavori di consolidamento del versante in località Gattina" - Opere Complementari, collaudabili;

Visto il Decreto n. 971 del 10/07/2019 con il quale, nell'ambito dell'intervento Me 095 1a- Lavori di consolidamento del versante in Località Gattina nel Comune Di Naso (Me) - Lavori Complementari, si è disposta l'approvazione del **Certificato di collaudo Tecnico Amministrativo, nonché degli atti di contabilità finale**, confermando il quadro economico di cui al decreto n. 219 del 20 febbraio 2019;

Vista la fattura elettronica n. 5/E del 12/06/2019, acquisita agli atti in data 01/07/2019 con prot. n. 4541, emessa dalla ditta EVER GREEN SRL, relativa alla rata di saldo, per un importo complessivo pari ad € 25.394,12, IVA inclusa;

Vista la nota del 14/06/2019, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 4209 con la quale la ditta EVER GREEN SRL ha trasmesso la Polizza fidejussoria n. 0994408548 relativa allo svincolo della rata di saldo stipulata con la HDI Assicurazioni S.p.A. in data 11/06/2019;

Vista il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa EVER GREEN SRL unipersonale, rilasciato dalle Autorità competenti in data 19/11/2019, acquisito agli atti in data 23/07/2019 con prot. n. 5173;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" rilasciata dalla ditta EVER GREEN SRL UNIPERSONALE, acquisita agli atti in data 08/02/2018 con prot. n. 827;

Vista la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 23/07/19 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la ditta EVER GREEN SRL risulta non inadempiente;

Considerato l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che "per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra

essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;

Ritenuto

di dover procedere al pagamento dell'importo di € 25.394,12 relativo alla fattura elettronica n. 5/E del 12/06/2019, identificativo SDI n. 1064600658, acquisita agli atti in data 01/07/2019 con prot. n. 4541, emessa dalla ditta EVER GREEN SRL, per il pagamento della rata di saldo;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto;

Articolo 2

Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento Me 095 1a- Lavori di consolidamento del versante in Località Gattina nel Comune Di Naso (Me) - Lavori Complementari " della fattura n. 5/E del 12/06/2019, identificativo SDI n. 1064600658, emessa **dalla ditta EVER GREEN SRL - C.F./P.IVA 02535770834** - relativa alla rata di saldo per un importo pari ad **€ 20.814,85 (ventimilaottocentoquattordici/85)** da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari”;

Articolo 3

Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € 4.579,27 (quattromilacinquecentosettantanove/27) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;

Articolo 4

Di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 25.394,12 di cui ai superiori articoli, a valere sulle somme impegnate con decreto di 335 del 17/04/2018 e ss.mm (voce A.1 - Importo dei lavori al netto del ribasso - € 20.814,85,- voce B.2 - IVA - € 4.579,27) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4.

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all' Ufficio Monitoraggio e al Settore tecnico dell' Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)**

